
ARPAE 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 

 

 

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-559  del 20/07/2021 

 

 

Oggetto Laboratorio Multisito. Modifica contrattuale ai sensi 

dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del 

contratto stipulato con Merck Life Science S.r.l. per 

servizio di manutenzione preventiva annuale e 

calibrazione, su Sistemi RCS HFT s/n 42427 e 42338, di 

durata triennale. CIG Z9E317B315 

 

 

Proposta n. PDTD-2021-587 del 20/07/2021 

 

 

Struttura adottante Laboratorio Multisito 

 

 

Dirigente adottante Forti Stefano 

 

 

Struttura proponente Laboratorio Multisito 

 

 

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano 

 

 

Responsabile del procedimento Forti Stefano 

 

 

Questo giorno 20 (venti) luglio    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 



Oggetto:  Laboratorio Multisito. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 7 del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del contratto stipulato con Merck Life Science S.r.l. per

servizio di  manutenzione preventiva annuale e calibrazione,  su Sistemi RCS

HFT s/n 42427 e 42338, di durata triennale. CIG Z9E317B315

RICHIAMATE:

● la  D.D.G.  n.139  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per il

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  Economico

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di cassa

2021”;

● la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia  Romagna;

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture”;

● il  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l'innovazione digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120, come modificato

da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77;

 VISTI :

● in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 76/2020,convertito in l. 120/2020, come

modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 che consente di affidare

servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  139.000,00  euro,  mediante  procedura  di

affidamento diretto;

● le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza

comunitaria,  indagini  di  mercato e  formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori

economici” approvate dall’ANAC ;

DATO ATTO CHE:

● che,  con  PG/2021/69366  del  03/05/2021,  ad  esito  di  Determinazione  n.  346  del

03/05/2021,  è  stato  disposto  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  manutenzione

preventiva annuale e calibrazione, su 2 Sistemi RCS HFT s/n 42427 e 42338  utilizzati

dal Laboratorio Multisito di Bologna, nei confronti di Merck Life Science S.r.l. (CF



13209130155) con sede legale in Milano, Via Monterosa 93;

● che il contratto, di durata triennale, è stato affidato  per l’importo di Euro 2.639,40

+IVA 22%, pari a Euro 3.220,07 e che tale l’affidamento è stato segnalato all’ANAC

ottenendo il  codice identificativo gara (CIG) Z9E317B315;

DATO ATTO 

● che la ditta Merck Life Science S.r.l., a seguito della verifica pre-calibrazione dello

strumento RCS HFT s/n 42338, ha segnalato la necessità di procedere alla sostituzione

di nr. 2 parti consumabili non quotate nel preventivo iniziale  per un costo complessivo

di Euro 1.309,85 +IVA 22% come da seguente dettaglio:

➢ nr. 1 Electronic Board, RCS High Flow Touch, valorizzato per Euro 645,15 +

IVA 22%;

➢ nr. 1 Display Module V2 RCS HFT, valorizzato per Euro 263,50 + IVA 22%;

➢ Costo della manodopera, valorizzato per Euro 97,30 + IVA 22%;

➢ SERVICE REGULARISATION valorizzato per Euro 12,00 + IVA 22%;

RICHIAMATO:

● l'art.  106  comma 7  del  D.Lgs.50/2016  secondo  il  quale  i  contratti  possono  essere

modificati per servizi/forniture supplementari, ove il cambiamento del fornitore risulti

impraticabile  per  motivi  tecnici  ed  economici  e  comporti  per  l’amministrazione

notevoli disguidi o una consistente duplicazione di costi, nel limite del 50% del valore

del contratto iniziale;

RITENUTO:

● che  la  nuova  quotazione presentata  dal  fornitore  sia  congrua  dal  lato  economico e

idonea al ripristino della funzionalità strumentale ;

● che si possa applicare la previsione dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/20, trattandosi

di servizi che non possono essere affidati che al Fornitore che ha iniziato l’intervento di

manutenzione,  per  non compromettere  il  buon esito  dell’intervento,  con efficacia  e

tempestività; 

PRESO ATTO:

● che trattandosi di variazione contrattuale, viene confermato come Codice Identificativo

Gara il medesimo del contratto in corso ovvero  Z9E317B315;

● che  l’ordine  di  fornitura  per  la  variazione  contrattuale  verrà  perfezionato  mediante

corrispondenza commerciale con modalità elettronica;

SU PROPOSTA:

● del Dr. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito Arpae Emilia Romagna;



ATTESTATO:

● che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle

Pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni  e  dei  limiti  di cui  alla DDG n.  99/09,

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget

esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 140 del 30/12/2020;

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di

servizi e forniture, il Dott. Stefano Forti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di

responsabile unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50

e  sm.i.,  meglio  specificati  dalla  Linee  guida  n.  3,  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui

alla  Delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa

Recca,   Responsabile  Amministrativo  Unità  Gestione  budget  e  approvvigionamenti

Laboratorio Multisito, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di

gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse  secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

                 DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di modificare ai sensi dell’articolo 106  c.  7  del

D.Lgs.50/2016 e s.m.i., il contratto stipulato con con PG/2021/69366 del 03/05/2021,

ad esito di Determinazione n. 346 del 03/05/2021, con il fornitore  Merck Life Science

S.r.l.  (CF  13209130155)  con  sede  legale  in  Milano,  Via  Monterosa  93,  CIG

Z9E317B315 per le attività di sostituzione di componentistica evidenziate dal fornitore

all’atto di verifica della strumentazione e propedeutiche alla calibrazione della stessa. 

2. che l’ordine di fornitura per la  variazione contrattuale pari a  Euro 1.309,85 + IVA 22%

verrà perfezionato mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica.

3. di dare atto che il costo complessivo pari a Euro 1.598,02 (IVA inclusa), relativo al

presente  provvedimento,  avente  natura  di  avente  natura  di  “MATTR-Manutenzioni

attrezzature”  è  imputato  contabilmente  sul  budget  annuale  e  nel  conto  economico

preventivo annuale e pluriennale,  con riferimento al centro di responsabilità DLMDT-

DLMBO, a carico dell’esercizio 2021.

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente,



alla sezione “Amministrazione trasparente”.

 Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti )                                                                           



 

 

 

 

N. Proposta:   PDTD-2021-587   del    20/07/2021 

 

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito 

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del contratto stipulato con 

Merck Life Science S.r.l. per servizio di manutenzione preventiva 

annuale e calibrazione, su Sistemi RCS HFT s/n 42427 e 42338, di 

durata triennale. CIG Z9E317B315 

PARERE CONTABILE 

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia. 

 

Data  20/07/2021 

Il/La Responsabile Amministrativo/a 


